
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€435.540,00 2025 CE 502020106 Servizi di assistenza informatica Dott. Massimiliano Coltellacci No

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta
uno scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 GIUSEPPE GUARNIERI Dott. MASSIMILIANO COLTELLACCI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott.ssa SERENA SBRIGLIO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE DI
COMUNICAZIONE

OGGETTO: Deliberazione n. 853 del 11/09/2019 avente ad oggetto "Aggiudicazione della Procedura Aperta, ai sensi
dell'art. 60 del D. Lgs n. 50/2016, per la fornitura a noleggio di prodotti e servizi per la realizzazione del Sistema
Informativo per la Diagnostica per Immagini (RIS/PACS) dell'Asl Roma 1 per un periodo di 60 mesi - Lotto unico -
Ditta aggiudicataria RTI: AGFA GEVAERT SPA-BIESSE MEDICA - Importo complessivo € 5.118.420,00 iva esclusa.
CIG: 7658236046" - Modifica del contatto in corso di esecuzione ai sensi dell'art. 106 commi 1 lett. b) e 7 D.lgs.
50/2016, per un importo pari ad € 357.000,00 Iva esclusa pari ad € 435,540,00 Iva inlcusa. CIG A0655F7DAB.

Centro di Costo: BD07

Dott. MASSIMILIANO COLTELLACCI

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.17 pagine di cui n.
10 pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione, con la
sottoscrizione del presente atto, attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget" rispetto alla nota prot. n. 34857 del
26/02/2025



                                                              

 
 

                                                  

IL DIRETTORE SOSTITUTO U.O.C. SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI COMUNICAZIONE 
 

 
VISTA        la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 
a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e 
dal DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00006 del 10 gennaio 2025 con il quale è 

stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 
        l’atto di autonomia aziendale approvato con Deliberazione n. 1153 del 17 dicembre 2019, 

approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27 gennaio 2020 e 
pubblicato sul BURL del 30 gennaio 2020, n. 9, con il quale, tra l’altro, è stato istituito il 
Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche 
e di Comunicazione; 

 
RICHIAMATA  la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020, avente ad oggetto “Atto aziendale dell’ASL Roma 

1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Delibera n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con 
la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
VISTO  il D.LGS. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” nel quale è previsto, all’art. 

226 comma 2, che a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 
dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso e che per procedimenti in corso, 
rientrano, tra gli altri, le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice 
acquista efficacia; 

 
l’art. 106 comma 1 lett.b) del D.lgs. 50/2016 che accorda si possa procedere alla modifica 
del contratto in corso di esecuzione “per lavori, servizi o forniture, supplementari da parte 
del contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, 
ove un cambiamento del contraente  produca entrambi i seguenti effetti, fatto salvo quanto 
previsto dal comma 7 per gli appalti nei settori ordinari:1) risulti impraticabile per motivi 
economici o tecnici quali il rispetto dei requisiti di intercambiabilità o interoperabilità tra 
apparecchiature, servizi o impianti esistenti forniti nell'ambito dell'appalto iniziale; 2) 
comporti per l'amministrazione aggiudicatrice o l'ente aggiudicatore notevoli disguidi o una 
consistente duplicazione dei costi;” 
 



 

 

l’art. 106 comma 7 del D.lgs. 50/2016 che accorda si possa procedere alla modifca del 
contratto in corso di esecuzione “Nei casi di cui al comma 1, lettere b) e c), per i settori 
ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non eccede il 
50 per cento del valore del contratto iniziale. In caso di più modifiche successive, tale 
limitazione si applica al valore di ciascuna modifica. Tali modifiche successive non sono 
intese ad aggirare il presente codice”; 
 

PREMESSO CHE con Deliberazione n. 853 del 11/09/2019 la Asl Roma 1 aggiudicava mediante una 
Procedura Aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/2016, la fornitura a noleggio di 
prodotti e servizi per la realizzazione del Sistema Informativo per la Diagnostica per 
Immagini (RIS/PACS) dell’Asl Roma 1 per un periodo di 60 mesi - Lotto unico - Ditta 
aggiudicataria RTI: AGFA GEVAERT SPA_BIESSE MEDICA_Importo complessivo € 
5.118.420,00 iva esclusa. CIG: 7658236046; 

 
 con Determina 2689 del 28/12/2021 si procedeva ad una modifica contrattuale ai sensi  

dell’art. 106, comma 12 del D.Lgs 50/2016 per ampliare, su richiesta dei diversi dipartimenti 
clinici e dalle UOC dell'Area Diagnostica per Immagini, l’informatizzazione e integrazione 
delle aree specialistiche di Ginecologia, Ostetricia e Endoscopia, per un importo di € 
998.400,00 Iva esclusa pari ad € 1.218.048,00 iva inclusa, corrispondente circa al 19,51% 
dell’importo del contratto;    

 
che il suindicato contratto è effettivamente partito in data 01/01/2021 e terminerà il 
31/01/2026; 

 
che a partire dalla sua attivazione il contratto ha avuto un decorso regolare in termini di 
erogazione delle prestazioni previste, che ha determinato la regolare fatturazione senza 
alcuna formale contestazione o rilievo da parte dell’Asl Roma 1; 

 
con Delibera n. 1163 del 01/10/2024 si procedeva ad una sostituzione e nomina del RUP 
nella persona del Dott. Giuseppe Guarnieri, afferente alla UOC Sistemi e Tecnologie 
Informatiche e di Comunicazione;    

 
CONSIDERATO    che con note ricevute da parte della UOC Radiologia San Filippo Neri (All.1) è stata richiesta 

la modifica del contratto in esecuzione, per la realizzazione di un Flusso Operativo 
Refertazione TAC/RM Presso il Poliambulatorio Montezemolo sito alla Corte dei Conti, ed 
un sistema di Intelligenza Artificiale per Area Diagnostica per Immagini; 

 
  altresì che si ravvisa la necessità di un service di realizzazione fisica attraverso stampa 3D 

di Medical Devices Custom Made tridimensionali a riproduzione dell'anatomia e della 
patologia del singolo paziente per i presidi ospedalieri San Filippo Neri e Santo Spirito in 
Sassia per le esigenze di pianificazione preoparatoria in interventi di revisione protesica e 
traumatologica, come da mail allegata alla presente (All.2); 

 
  che le suddette esigenze rientrano nelle ipotesi previste dall'art. 106 commi 1 lett. b) e 7 

del D.lgs 50/2016 poiché tali servizi aggiuntivi costituiscono servizi supplementari che si 
sono resi necessari e non erano inclusi nell'appalto iniziale, per i quali un cambiamento del 
contraente risulta impraticabile sia per motivi tecnici, quali il rispetto dei requisiti di 
intercambiabilità o interoperabilità, sia per motivi economici, in quanto l’individuazione di 
un nuovo fornitore comporterebbe notevoli disguidi e un aumento dei costi; 



 

 

 
   che l’implementazione dei servizi sopra descritti rappresenta un’importante passo avanti 

verso la digitalizzazione e l’ottimizzazione dei processi diagnostici, con benefici tangibili per 
i pazienti e per il personale medico, riducendo il carico di lavoro e migliorando l'accuratezza 
dei referti sia una maggiore efficienza nella gestione degli esami TC/RM e una migliore 
fruibilità dei risultati, anche da remoto; 

  
  che la modifica contrattuale di cui trattasi rispetta, altresì, il comma 7 dell’art. 106 sopra 

citato, atteso che l’aumento di prezzo non eccede il 50 per cento del valore del contratto 
iniziale, corrispondendo al 6,97 % e che verrà trasmesso apposito modulo di variazione ad 
Anac; 

 
  che, come previsto dalla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 

136/2010,.in relazione alla procedura in oggetto si è ottemperato alla generazione del CIG 
A0655F7DAB; 

 
RITENUTO  pertanto necessario procedere, alla estensione contrattuale per la realizzazione delle 

attività suindicate per un importo complessivo di € 357.000,00 Iva esclusa pari ad € 
435,540,00 Iva inlcusa, corrispondente circa al 6,97% dell’importo del contratto, nel 
rispetto di quanto previsto dall’art.106 comma 7 del D.Lgs 50/2016 ed alla contestuale 
approvazione dello schema d’atto di sottomissione allegato al presente atto (All.3); 

 
  di contabilizzare l’importo derivante dal presente provvedimento pari ad € 357.000,00 Iva 

esclusa pari ad € 435,540,00 Iva inlcusa sul C.E. n. 502020106 – “Servizi di assistenza 
informatica – Bilancio 2025; 

 
che, pertanto, il CE 502020106 per l’anno 2025 presenta la seguente situazione 
economica:  
 
Budget assegnato                                              €      18.500.000,00 
Budget già impegnato                                      €       16.952.378,48 
Importo impegnato con il presente atto       €             435,540,00 
Residuo                                                                €          1.112.081,52   

 
DATO ATTO  si attesta la congruità tecnica ed economica dell’offerta formulata dal R.T.I. Costituito AGFA 

HealthCare Italy S.p.A. (Capogruppo/Mandataria) – BIESSE MEDICA S.r.l.Mandante) (All. 4); 
 
ATTESTATO CHE il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla 
stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art., 1, comma 1, della legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
 

PROPONE 
  
Per i motivi espressi in narrativa che s’intendono integralmente riportati: 

 



 

 

di procedere ai sensi dell’art. 106 commi 1 lett. b) e 7 del D.Lgs 50/2016, alla modifica del contratto per un 
importo aggiuntivo pari ad € 357.000,00 Iva esclusa pari ad € 435,540,00 Iva inlcusa, al R.T.I. Costituito AGFA 
HealthCare Italy S.p.A. (Capogruppo/Mandataria) – BIESSE MEDICA S.r.l.Mandante) per la realizzazione Flusso 
Operativo Refertazione TAC / RM Presso il Poliambulatorio Montezemolo sito alla Corte dei Conti, un sistema di 
Intelligenza Artificiale per Area Diagnostica per Immagini ed  il service di realizzazione fisica attraverso stampa 
3D di Medical Devices Custom Made tridimensionali a riproduzione dell'anatomia e della patologia del singolo 
paziente per i presidi ospedalieri San Filippo Neri e Santo Spirito in Sassia; 
 
di ottemperare alla trasmissione dell’apposito modulo di variazione ad Anac; 
 
di imputare l’importo complessivo di spesa pari ad € 357.000,00 Iva esclusa pari ad € 435,540,00 Iva inlcusa sul 
C.E. n. 502020106 – “Servizi di assistenza informatica – Bilancio 2025; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line Aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69; 

 
 
Il Responsabile del procedimento              Il Direttore Sostituto della U.O.C                     Il Direttore   
                  Sistemi e Tecnologie Informatiche           del Dipartimento Tecnico 
                                                                             e di Comunicazione                                       Patrimoniale 
  
  Dott. Giuseppe Guarnieri               Dott. Massimiliano Coltellacci                   Ing. Paola Brazzoduro 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

IN VIRTÚ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii; 

- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 
 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00006 del 10 
gennaio 2025; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive 
modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio 
 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto: “Deliberazione n. 853 del 11/09/2019 avente ad 
oggetto “Aggiudicazione della Procedura Aperta, ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs n. 50/2016, per la fornitura a 
noleggio di prodotti e servizi per la realizzazione del Sistema Informativo per la Diagnostica per Immagini 



 

 

(RIS/PACS) dell'Asl Roma 1 per un periodo di 60 mesi – Lotto unico – Ditta aggiudicataria RTI: AGFA GEVAERT SPA-
BIESSE MEDICA – Importo complessivo € 5.118.420,00 iva esclusa.  CIG: 7658236046” – Modifica del contatto in 
corso id esecuzione ai sensi dell’art. 106 commi 1 lett. b) e 7 D.lgs. 50/2016, per un importo pari ad € 357.000,00 
Iva esclusa pari ad € 435,540,00 Iva inlcusa. CIG A0655F7DAB.” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni 
sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
 

di procedere ai sensi dell’art. 106 commi 1 lett. b) e 7 del D.Lgs 50/2016, alla modifica del contratto per un 
importo aggiuntivo pari ad € 357.000,00 Iva esclusa pari ad € 435,540,00 Iva inlcusa, al R.T.I. Costituito AGFA 
HealthCare Italy S.p.A. (Capogruppo/Mandataria) – BIESSE MEDICA S.r.l.Mandante) per la realizzazione Flusso 
Operativo Refertazione TAC / RM Presso il Poliambulatorio Montezemolo sito alla Corte dei Conti, un sistema di 
Intelligenza Artificiale per Area Diagnostica per Immagini ed  il service di realizzazione fisica attraverso stampa 
3D di Medical Devices Custom Made tridimensionali a riproduzione dell'anatomia e della patologia del singolo 
paziente per i presidi ospedalieri San Filippo Neri e Santo Spirito in Sassia; 
 
di ottemperare alla trasmissione dell’apposito modulo di variazione ad Anac; 
 
di imputare l’importo complessivo di spesa pari ad € 357.000,00 Iva esclusa pari ad € 435,540,00 Iva inlcusa sul 
C.E. n. 502020106 – “Servizi di assistenza informatica – Bilancio 2025; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line Aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69; 

  
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone 
altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

 
     Il DIRETTORE GENERALE 

     Dr. Giuseppe Quintavalle 
         FIRMATO DIGITALMENTE  

 



 

 

AREA DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 

UOC Radiologia San Filippo Neri 

 

ASL Roma 1  
Borgo S.Spirito, 3 
00193 Roma 
www.aslroma1.it 
p.iva 13664791004 

UOC Radiologia San Filippo Neri 
Direttore: Dr. Enrico Pofi 
Via Martinotti n. 20; 00135 - Roma 
t. +39.06.3306.3998; fax: +39.06.3306.3736 
e-mail: enrico.pofi@aslroma1.it 

  

 

 
Al Commissario Straordinario 

Giuseppe Quintavalle 
 

e p.c.    Al Direttore Amministrativo 
Francesco Quagliarello 

 
Alla UOC STI 

Massimiliano Coltellacci 
Giuseppe Guarnieri  

Oggetto: Richiesta di realizzazione Flusso Operativo Refertazione TAC / RM – Poliambulatorio 
Montezemolo 

Desidero sottoporre alla Vostra attenzione la necessità di implementare un flusso operativo che 
consenta la refertazione degli studi TC / RM effettuati presso il Poliambulatorio Montezemolo 
direttamente dalle postazioni di refertazione RIS/PACS attualmente in dotazione alla ASL Roma 1. 

Analogamente a quanto già realizzato con successo per lo screening mammografico, tale flusso 
operativo ottimizzerebbe i processi diagnostici, garantendo una maggiore efficienza nella gestione 
degli esami TC / RM e una migliore fruibilità dei risultati, anche da remoto. 

A tal fine, Vi richiedo di procedere con la richiesta di quotazione alle ditte fornitrici interessate, Agfa e 
Fujifilm, per i servizi di sviluppo e integrazione necessari a realizzare tale progetto. In particolare, le 
ditte dovrebbero fornire una stima dei costi e dei tempi per: 

1. L'integrazione dei sistemi RIS/PACS in uso presso la ASL Roma 1 con il sistema di acquisizione 
immagini del Poliambulatorio Montezemolo. 

2. Lo sviluppo di un workflow operativo che permetta una refertazione rapida ed efficiente, 
ottimizzando la collaborazione tra i due centri. 

3. Il supporto tecnico e la formazione del personale per l'uso delle nuove funzionalità, 
assicurando una transizione senza difficoltà. 

Sono sicuro che questa integrazione è in grado di migliorare la gestione dei pazienti e ridurre i tempi 
di refertazione, con un impatto positivo sui servizi sanitari offerti. 

Resto a disposizione per qualsiasi chiarimento o approfondimento. 

Ringraziando per l’attenzione, porgo cordiali saluti. 

enrico pofi 
Direttore Area Diagnostica per Immagini 

 
 
 
Roma, 16 ottobre 2024 
 

 

http://www.aslroma1.it/


 

 

AREA DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 

UOC Radiologia San Filippo Neri 

 

ASL Roma 1  
Borgo S.Spirito, 3 
00193 Roma 
www.aslroma1.it 
p.iva 13664791004 

UOC Radiologia San Filippo Neri 
Direttore: Dr. Enrico Pofi 
Via Martinotti n. 20; 00135 - Roma 
t. +39.06.3306.3998; fax: +39.06.3306.3736 
e-mail: enrico.pofi@aslroma1.it 

  

 

 
Al Commissario Straordinario 

Giuseppe Quintavalle 
 

e p.c.    Al Direttore Amministrativo 
Francesco Quagliarello 

 
Alla UOC STI 

Massimiliano Coltellacci 
Giuseppe Guarnieri  

Oggetto:  Richiesta di Acquisto Sistemi di Intelligenza Artificiale per Area Diagnostica per 
Immagini 

Con la presente si richiede l'acquisto di tre sistemi di Intelligenza Artificiale (IA) per il miglioramento 
delle nostre prestazioni diagnostiche in specifici ambiti clinici.  

In particolare, tali sistemi riguardano i seguenti settori: 

1. Ambito muscoloscheletrico: Un sistema di IA dedicato all'analisi avanzata di immagini 
muscoloscheletriche al fine di migliorare l'accuratezza diagnostica riducendo i tempi di 
refertazione. Il sistema deve consenture: 

- Individuazione automatica di fratture, versamenti, lussazioni e lesioni ossee su tutto il 
corpo al di sotto del collo, per adulti e bambini. 

- Automatizzazione delle principali misurazioni previste dall'ortopedia per adulti e 
bambini. 

- Valutazione automatica dell'età ossea utilizzando il metodo Greulich & Pyle e fornendo 
informazioni essenziali per la gestione pediatrica e ortopedica. 

2. Ambito senologico: Un sistema di IA per la diagnostica senologica che sia in grado di 
supportare lo screening del tumore al seno, migliorando la precisione nella rilevazione di 
lesioni sospette e riducendo il rischio di falsi negativi o positivi. Questo comporterà una 
maggiore efficienza nell'individuazione precoce e nel trattamento tempestivo delle neoplasie 
mammarie. 

3. Ambito RX torace: L'implementazione di un sistema di IA per l'analisi radiografica del torace 
per consentire di rilevare automaticamente varie tipologie di anomalie su immagini 
radiografiche del torace (noduli, solidificazioni, pneumotorace, effusione pleurica, atelattasia, 
calcificazioni, fibrosi, etc.) con un alto grado di accuratezza. 

4. L’integrazione di questi sistemi di IA con la piattaforma RIS/PACS in uso rappresenterebbe un 
importante passo avanti verso la digitalizzazione e l'ottimizzazione dei processi diagnostici, 
con benefici tangibili per i pazienti e per il personale medico, riducendo il carico di lavoro e 
migliorando l'accuratezza dei referti. 

Resto a disposizione per ulteriori dettagli tecnici o per eventuali incontri volti a discutere 
l'implementazione. 

 

 

http://www.aslroma1.it/


 

 

AREA DIAGNOSTICA PER IMMAGINI 

UOC Radiologia San Filippo Neri 

 

ASL Roma 1  
Borgo S.Spirito, 3 
00193 Roma 
www.aslroma1.it 
p.iva 13664791004 

UOC Radiologia San Filippo Neri 
Direttore: Dr. Enrico Pofi 
Via Martinotti n. 20; 00135 - Roma 
t. +39.06.3306.3998; fax: +39.06.3306.3736 
e-mail: enrico.pofi@aslroma1.it 

  

 

 

Ringraziando anticipatamente per l'attenzione, colgo l'occasione per porgere cordiali saluti. 

 

enrico pofi 
Direttore Area Diagnostica per Immagini 

 
Roma, 16 ottobre 2024 
 

 

http://www.aslroma1.it/


Da : giuseppe guarnieri <giuseppe.guarnieri@aslroma1.it>

Oggetto : Fwd: stampante 3D fabbisogno 2025

A : Serena Sbriglio <serena.sbriglio@aslroma1.it>

Cc : massimiliano.coltellacci <massimiliano.coltellacci@aslroma1.it>

Zimbra serena.sbriglio@aslroma1.it

Fwd: stampante 3D fabbisogno 2025

mer, 08 gen 2025, 12:49

Le immagini esterne non sono visualizzate.   Visualizza immagini sotto

Ecco la richiesta della seconda stampante

a dopo

Dott. Giuseppe Guarnieri

Dirigente Informatico

DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE
UOC SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI COMUNICAZIONE
VIA ARIOSTO, 3
00185  ROMA RM
Cell 3487124579
EMAIL: giuseppe.guarnieri@aslroma1.it
https://www.aslroma1.it

Da: "Gabriele Panegrossi" <gabriele.panegrossi@aslroma1.it>
A: "giuseppe guarnieri" <giuseppe.guarnieri@aslroma1.it>
Inviato: Sabato, 21 dicembre 2024 14:05:32
Oggetto: Re: stampante 3D fabbisogno 2025

Buongiorno, in relazione alla gestione di casi complessi  di traumatolgia e chirurgia di revsione
protesica,  con la presente si richiede stampate 3 D per la UOC di ortopedia e traumatologia del PO
Santo Spirito con le  le stesse caratteristiche di quella già presente presso il San Filippo Neri.E' previsto
per l'anno 2025 l'utilizzo della stampante in oggetto per 20-30 casi.
Cordiali saluti in attesa di riscontro. 
Gabriele Panergrossi

Da: "giuseppe guarnieri" <giuseppe.guarnieri@aslroma1.it>
A: "Gabriele Panegrossi" <gabriele.panegrossi@aslroma1.it>
Cc: "Filippo Casella" <filippo.casella@aslroma1.it>
Inviato: Venerdì, 20 dicembre 2024 13:52:26
Oggetto: stampante 3D fabbisogno 2025

https://postaspc.aslroma1.it/h/printmessage?id=77914&xim=1
https://postaspc.aslroma1.it/h/printmessage?id=77914&xim=1
mailto:giuseppe.guarnieri@aslroma1.it
mailto:giuseppe.guarnieri@aslroma1.it
https://www.aslroma1.it/
https://www.aslroma1.it/


 

 

1  

ATTO DI SOTTOMISSIONE 

Per aumento delle prestazioni contrattuali ai sensi dell’art. 106 comma 7 del D. Lgs. 

50/2016 relativamente fornitura di hardware Solari per il servizio di controllo accessi 

in ampliamento dell’impianto in esercizio per la rilevazione automatica delle presenze, 

perl’anno 2024, per le esigenze della Asl Roma 1, CIG _, per la Asl Roma 1 

TRA 

La ASL Roma 1 con sede legale in Roma – Borgo S. Spirito n. 3, partita IVA 

13664791004, istituita a far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge 

regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal DCA n. 606 del 30.12.2015 e come preso atto 

con deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, 

rappresentata dal Dott. _______in qualità di ________giusto________  elettivamente 

domiciliato, ai fine del presente atto, presso la suddetta sede  

E 

(se impresa singola) 

La società __________________ (in seguito per brevità Operatore Economico) con 

sede legale in _______________ Via/Piazza ________________________, n. 

________, CAP _________, C.F. e partita IVA __________________  iscritta nel 

Registro delle Imprese di _________________________, al n. ____________, 

rappresentata dal Sig. _________________ nato a _______________il 

_____________, in qualità di legale rappresentante/procuratore (in caso di 

procuratore inserire dati procura speciale da conservare in atti), domiciliato per il 

presente atto presso la sede dell’Operatore Economico. 

(In caso di RTI): 

La società __________________ con sede legale in _______________ Via/Piazza 

________________________, n. ________, CAP _________,  C.F. e partita IVA 



 

 

2  

__________________  iscritta nel Registro delle Imprese di 

_________________________, al n. ____________, tenuto dalla C.C.I.A.A di 

________________________, rappresentata dal Sig. _________________ nato a 

_______________il _____________, in qualità di legale rappresentante (in caso di 

procuratore inserire dati procura speciale da conservare in atti), domiciliato per il 

presente atto presso la sede della società stessa. 

La predetta società ____________________ interviene al presente atto in proprio e 

quale mandataria del Raggruppamento Temporaneo di Imprese (in seguito 

denominato Operatore Economico) costituito fra la medesima in qualità di capogruppo,  

la società ___ _____________ con sede legale in _________ Via/Piazza ________, 

n. ________ , CAP _________,  C.F. e partita IVA __________________  iscritta nel 

Registro delle Imprese di _________________________, al n. ____________, tenuto 

dalla C.C.I.A.A di ________________________,  

e la  società ___________________con sede legale in _________ Via/Piazza 

________, n. ________ , CAP _________,  C.F. e partita IVA __________________  

iscritta nel Registro delle Imprese di _________________________, al n. 

____________, tenuto dalla C.C.I.A.A di ________________________ 

giusto atto costitutivo del Raggruppamento ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 50/2016 (se 

per atto pubblico) ai rogiti del Notaio Dott. ______________________________ , n. 

_____ di Repertorio  e n. _____________di Raccolta in data ___________(se per 

scritura privata autenticata) mediante scrittura privata in data _________autenticata 

dal Notaio Dott. _________________, n. __________ Repertorio, conservata in atti. 

PREMESSO 

che con Deliberazione D.G. n. _ l'ASL Roma 1 ha affidato alla _, la fornitura _ _, per 

un importo pari ad € _ IVA inclusa di legge; 



 

 

3  

che per l’espletamento della suddetta procedura è stato acquisito il CIG (Codice 

Identificativo Gara) n. _ 

che il contratto d’appalto è stato stipulato in data_; 

che il Committente può imporre all’appaltatore, ai sensi dell’art. 106 comma 7 del D. 

Lgs. 50/2016 un aumento delle prestazioni fino alla concorrenza del quinto dell’importo 

del contratto, alle stesse condizioni previste nel contratto originario; 

che la ASL Roma 1 con la Determinazione dirigenziale n. ____del ______________ 

ha disposto l’ampliamento delle prestazioni fino al quinto dell’importo contrattuale per 

le motivazioni in essa esposte ed ha approvato il presente Atto di Sottomissione. 

Tutto ciò premesso, tra le parti, si conviene e si stipula quanto segue: 

Articolo 1 – Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto di 

sottomissione.  

Articolo 2 - Oggetto  

L’Operato Economico  _____________________________________, con il presente 

atto si obbliga ad eseguire prestazioni ulteriori di € _ (paria a circa il _% dell’importo 

totale) in favore dell’ASL Roma 1, ai sensi dell’art. 106 comma 7 del citato D. Lgs. 

50/2016… La tipologia di prestazioni richieste è la medesima di quelle previste negli 

atti di gara, nel contratto originario e nell’offerta presentata dall’appaltatore. 

Articolo 3 - Durata 

La durata del contratto rimane quella prevista all’art. ________ del contratto originario. 

Articolo 4 - Obblighi dell’Appaltatore 

L’Appaltatore si obbliga ad eseguire le prestazioni di cui al precedente art. 2 agli stessi 

prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto originario.  

Articolo 5 - Corrispettivo dell’appalto 



 

 

4  

L’importo massimo delle prestazioni oggetto del presente Atto di sottomissione 

ammontano ad Euro____IVA inclusa, corrispondenti ad un quinto dell’importo 

contrattuale originario.  

Articolo 6 - Tracciabilità dei flussi finanziari 

Ai sensi della disposizioni di cui alla Legge 136 del 13 agosto 2010, come 

successivamente modificata, l’Appaltatore conferma gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari. 

Articolo 7 – Integrazione cauzione definitiva 

L'Appaltatore a garanzia dell’integrale e tempestiva esecuzione degli obblighi assunti 

con il presente Atto ha prodotto, ad integrazione della cauzione definitiva rilasciata 

mediante fideiussione n.____ emessa da ______________________ per la 

stipulazione del contratto principale richiamato in premessa, la relativa appendice n. 

_____ in data _________ valida per il periodo __________– _____________. Tale 

garanzia fideiussoria resterà in vigore sino alla chiusura dell’appalto e comunque sino 

alla data di emissione del certificato di collaudo provvisorio o del certificato di regolare 

esecuzione. L'Amministrazione, in caso di necessità di recupero di crediti di qualsiasi 

tipo nei confronti dell’Appaltatore, ha specifico diritto ad escutere la cauzione, senza 

preventiva intimazione e/o diffida. 

Articolo 8 - Risoluzione e recesso 

Per la risoluzione ed il recesso trovano applicazione le disposizioni contenute nel 

contratto originario, nonché le norme previste dal D. Lgs. 50/2016 agli artt. 108 e 109.  

Articolo 9 

Foro competente 

Per ogni controversia che dovesse insorgere in ordine alla validità, interpretazione, 

esecuzione e risoluzione del rapporto contrattuale e per tutte le questioni relative ai 



 

 

5  

rapporti tra l’Operatore Economico e l’A.S.L. Roma1, è competente in via esclusiva il 

Foro di Roma. 

Articolo 10 

Oneri fiscali e spese contrattuali 

1. Sono a carico dell’Operatore Economico tutti gli oneri anche tributari e le 

spese contrattuali relative alla fornitura/servizio ed agli ordini di consegna ivi incluse, 

a titolo esemplificativo e non esaustivo, bolli, copie esecutive, ecc. ad eccezione di 

quelli che fanno carico all’ASL Roma 1 per legge. 

2. L’Operatore Economico dichiara che le prestazioni di cui trattasi sono 

effettuate nell'esercizio di impresa e che trattasi di operazioni soggette all'imposta sul 

valore aggiunto, che l’Operatore Economico è tenuto a versare, con diritto di rivalsa, 

ai sensi del D.P.R. n. 633/72. 

Il presente cotratto sarà registrato solo in caso d’uso ai sensi della Parte Seconda  

della  Tariffa  del  D.P.R.  26.04.1986 n.131 e  le  relative  spese  di  registrazione  

saranno  a  carico della  parte  che  riterrà  di  provvedere  alla  registrazione medesima. 

Art. 11 

Allegati 

Si intendono quali allegati, nonché parti integranti ed efficaci del presente contratto, 

anche se non materialmente collazionati al presente accordo, ma conservati presso la 

stazione appaltante, l’offerta tecnica ed economica dell’Operatore Economico, il 

contratto di appalto originario, il capitolato e la cauzione definitiva.   

Art. 12 

Accettazione clausole contrattuali ai sensi dell’art. 1341 c.c. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341, 2 comma codice civile il sig. ___________ 

dichiara di avere perfetta conoscenza di tutte le clausole contrattuali e dei documenti 



 

 

6  

ed atti richiamati nel presente atto e di accettare incondizionatamente, ai sensi e per 

gli effetti di legge, tutte le norme, patti e condizioni previsti negli articoli di seguito 

indicati e contenuti nel presente atto o nel contratto di appalto originario, ferma 

restando la inderogabilità delle norme contenute nel diciplinare di gara e relativi 

allegati, nel Capitolato tecnico e, per quanto non previsto, nelle disposizioni del Codice 

Civile e delle Leggi vigenti in materia se ed in quanto compatibili:  

Per quanto attiene al presente contratto: Articolo 3 Durata del contratto,4 Obblighi 

dell’appaltatore, 6 Tracciabilità dei flussi finanziari, 8 Risoluzione e recesso, 9 Foro 

competente, 10 Oneri fiscali e spese contrattuali. 

Per quanto atteine al contratto originario:  

(Inserire gli articoli già previsti espresamnte in esso e non ripetuti nel presente atto). 

Letto approvato e sottoscritto (con kit di firma digitale in pdf pades). 

 

 

 



 

ASL ROMA 1 
Sede Legale 
Borgo S. Spirito, 3 
00193 Roma 

www.aslroma1.it  
P.iva 13664791004 

Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 
e-mail:  uocsti@aslroma1.it 
 

 

 
DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE 
UOC Sistemi e Tecnologie Informatiche e di Comunicazione 
     
 
 
 
        
        
          
OGGETTO: dichiarazione congruità. 

 
  
 

In riferimento all’offerta del RTI AGFA GEVAERT SPA-BIESSE MEDICA per la realizzazione Flusso Operativo 

Refertazione TAC / RM Presso il Poliambulatorio Montezemolo sito alla Corte dei Conti, un sistema di 

Intelligenza Artificiale per Area Diagnostica per Immagini ed  il service di realizzazione fisica attraverso stampa 

3D di Medical Devices Custom Made tridimensionali a riproduzione dell'anatomia e della patologia del singolo 

paziente per i presidi ospedalieri San Filippo Neri e Santo Spirito in Sassia per le esigenze della Asl Roma 1, per 

un costo complessivo pari € 357.000,00 Iva esclusa pari ad € 435.540,00 iva inclusa, si dichiara che l’offerta 

risulta essere congrua sia dal punto di vista economico che tecnico e risponde alle esigenze di sicurezza 

informatica aziendale.       

         U.O.C. Sistemi e Tecnologie Informatiche 

                             e di Comunicazione 
             Responsabile del Procedimento 
                                                                                                                            Dott. Giuseppe Guarnieri 

 

 

mailto:uocsti@aslroma1.it

	DELRGNUM: 245
	DELRGDAT: 13/03/2025


